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3-toalise korteri hind
maakonniti

- Aluseks on vdetud KV.ee
korterite muUgi statistika.

- Maakonniti valja toodud 65
M2 suuruse korteri
maksumus aastatel 2011 ja
2022

- Suurimad hinnatdusud
Tallinn, Harjumaa, Tartuy,
Parnu
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Ta | | | n n E Netosissetuleku muutus = KV vaartuse muutus Ta rt U

2,9

Korteri ostuhinna
suhteline tous

2,7

2,5

i

(R

- Aluseks on votud KV.ee ja
Statistikaameti andmed

2,3

|

i

- Vordlusesse on toodud
elaniku netosissetuleku
muutus ja kinnisvara
ostuhinna muutus 2011
vs 2022 1,9

- Keskustes uletab
kinnisvara hinnatous 17
netosissetulekut oluliselt

e

2,1

i

1,5




Eluruumide arvu muutus

600 000

Suurim ehitustegevus 500 000
vahemikus 1970-1990

40% eluruumidest Tallinnas
400 000

14% eluruumidest Ida-Virus

300 000 Tallinn

200000

100 000
lda-Virumaa
. Harjumaa
enne 1970 enne 1980 enne 1990 enne 2000 enne 2010 enne 2020 Hiljem
B Harju maakond B Hiiu maakond B |[da-Viru maakond  mJdgeva maakond W Jarva maakond B Laane maakond
B Laane-Viru maakond B Pdlva maakond B Parnu maakond B Rapla maakond B Saare maakond B Tallinn
B Tartu linn M Tartu maakond M Valga maakond B Viljandi maakond B V6éru maakond
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Riigl toetatud
uurimajade
programm

toetused 2017-2019
(20 maja)

ja2023
(5 maja)

Imavere, uus ulrimaja

Kogumaksumus 1,727,898
Toetus 862,014.00
18 korterit




Valga vald

Valga vald

Tori vald

Tori vald

Parnu linn

Muhu vald

Kitsas 16 Kodu OU (Saaremaa vald)
OU Maali Maja (Ldane-Nigula vald)
Haapsalu Linnamajanduse AS (Haapsalu
linn)

Tallinna linn

Saue vald

Saue vald

Saku vald

Rae vald

Turivald

Koskvere Maja OU (Pdhja-Sakala vald)
Pohja-Sakala vald

Jarvavald

Tartu linn

Voru vald

J. Kuperjanovi 12, Valga

Uus 14, Valga
Kalda 2, Tori

Parnu mnt 27a, Sindi

Rohu 119, Parnu
Sinilinnu, Liiva kula
Kitsas 16

Maali, Linnamae kula

Niine 49
Maleva 18

Kuuse 29a, Laagri alevik

Kooli 3 Turba

Tallinna mnt 1a, Saku

Ehituse 6, Juri

F.J.Wiedemanni 1, Turi
Kontori, Koksvere kula, Pohja-Sakala

vald
Tallinna 11a, Vohma

Viljandi mnt 11, Imavere
2 hoonet: Tuve 2 ja Tuve 4
Voidu 29, Vastseliina

17
11

40
18
16
18
18

20
80
20
18
25
41
43

11
23
18
56
12

Rekonstrueerimine
Rekonstrueerimine
Rekonstrueerimine
Rekonstrueerimine
Uus
Rekonstrueerimine
Uus
Uus

Uus
Uus
Uus
Rekonstrueerimine
Rekonstrueerimine
Rekonstrueerimine
Rekonstrueerimine

Uus
Uus
Uus
Uus
Rekonstrueerimine

Mob.
Sots.
Sots.
Sots.
Mob.
Mob.
Mob.
Mob.

Sots.
Sots.
Mob.
Mob.
Sots.
Sots.
Mob.

Mob.
Sots.
Mob.
Sots.
Mob.

10
10

33
18
16
18
18

20
78
15

21
37
38

19
14
49

59
91
100
83
100
100
100
100

100
98
75
50
84
90
88

64
83
78
88
50
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Taiendavad toetused ja finantsmeetmed

Lasterikaste perede kodutoetus
Renoveerimistoetused

Tuhjenevate kortermajade toetus

Alla riigiabi piiri jaav teotus arendajatele

Eluasemelaenud:

* noortele peredele ja noortele
spetsialistidele (madal
omafinantseering)

« KU-dele, kellele kommertspangad laenud
ei anna

Kaendused:

* korterelamu laenukaendus (taiendav
tagatis pangale vaikse vOi keskusest
kaugel elamu puhul)

* lasterikkale perele
* maapiirkonna eluasemelaenu kaendus

Renoveerimistoetused

2023: 80mLln(SF);

2024.
170mln(SF)+9mln(RRF)+15mln(OUF);
2025: 10mln(RRF-vaikeelamute
jaak)+55mln(SF);

2026: 25mln(SF)+50mLln(C0O2);
2027:100mln(SKF);

2028+-uus SF



Vabaturu illusioon vs. kaasav institutsionaalne raamistik

Kodupoliitika meetmete valik on tugevalt mojutatud maailmavaatest

Vabaturu illusioon

Turg reguleerib end ise ja toob parima
voimaliku tulemuse

Riik sekkugu voimalikult vahe

Turuosaline, kellel on joudu ja nutikust,
voidab oigustatult

Innovatsioon sunnib loomulikult, kui riik ei
sega

Kui keegi jaab korvale, on see tema enda
vastutus

Kaasav institutsionaalne raamistik

Turg vajab ausaid ja usaldusvaarseid
mangureegleid, mida kaitseb riik

Riik kujundab keskkonna, kus ettevotlus
saab ausalt areneda

Liigne koondumine ja ebavordsus
takistavad majandusarengut

Innovatsioon vajab haridust, teadust,
riskijulgust ja toetusmehhanisme

Vordne ligipaas ja voimaluste loomine on
majanduse elujoulisuse alus

Daron Acemoglu, Simon Johnson, James Robinson toode pohjal



Kodupoliitika 2050

Eesmark: Kvaliteetsete ja mitmekesiste
eluasemete kattesaadavuse parandamine ja
segregatsiooni valtimine ule Eesti.

e Hetkeolukorra kaardistamine
e Taskukohasuse moiste maaratlemine

 Udrihinna ja ostuhinna komponendid ning
nende mojutamine

* Erinevad riiklikud meetmed eluasemete
taskukohasuse ja kattesaadavuse
parandamiseks |

* Riigija KOV-i koosto0o |

eriik loob strateegilise, regulatiivse ja finantsilise |
alussusteemi;

tKOV-o| rakendavad sihipdraseid meetmeid kohalikul |-

* Regionaalsed erisused, eelisarengualad?



Strateegilised suunad

Uldine strateegiline suunis

- ~
Fiiklik Aktiivne
eluasemevaldkonna maaplaneerimine
arengukava
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Riiklik eluasemevaldkonna arengukava,

meetmete teostamise ajaraam
2025 2035

Pikaajaline arengukava
Elamumajanduse perioodiline seire

Eluasemevaldkonna riiklik
tegevuskava

Ehitussiguse ja planeeringute
menetluse kiirendamine ja TS
lihtsustamine ‘Uurl pllrn'!aaraci ja
indekseeritud tous
(eelkdige avaliku ja

erasektori arendustes)
Uiirivaidluskomisjoni
tugevdamine
EL struktuurfondide ja sihtotstarbelise rahastuse taotlemine ja kombineerimine
Riiklik eluasemefond

Eraisiku tulumaksuvabastus - esimene vilja
renditud eluase

Eraisiku tulumaksuvabastus - esimene valja

Sotsiaalse taristu renditud eluase

nouete lhtlustamine . :
Maamaksuvabastus - registreeritud eluaseme

Taskukohase alune maa. Kérgem maks jargnevatele omanditele.
eluaseme mdoiste
seaduslik
sisustamine
Tihedust soosivad
eritingimused
arendajatele
- Strateegiline tasand - Finantsmeetmed

- Seadusmuudatused

Aktilvne maaplaneerimine,
meetmete teostamise ajaraam

2025 2035

Udirimise ja omamise vahevormide rakendamine
Uusarenduste segmenteerimine (eelkéige AEP, linnamaal)

Sotsiaaleluasemete integreerimine
arendusprojektidesse (eelkoige AEP,
linnamaal)

Avaliku sektori maa prioritiseerimine
mittetulunduslikuks eluasemearenduseks

Avaliku sektori maapank (maade audit, ettevalmistamine AEP / MTU arenduseks)

Korgem maksumaar alakasutatud maadele ja
hoonetele

Maa lisavaartuse kinnistamine (land value capture)

Avaliku maa haldamise
eeskirjad

Sisustada sotsiaalse
vaartuse moiste

planeerimisseadustikus
- Avaliku ja erasektori partnerlus - Finantsmeetmed
- Avaliku ja kolmanda sektori - Seadusmuudatused
partnerlus

>



Taskukohaste eluasemete pakkumise soodustamine,

meetmete teostamise ajaraam
2025 2035

>

Eluasemearenduse planeerimise
ja menetlemise kiirendamine

Avaliku ja erasektori partnerlused avaliku sektori maal, hoonestusoigusega

Kvaliteedipohised arendajakonkursid,
AEP arendustes

Paindlikud ja ajutised eluasemed

Oiguslik alus ja kategooria
mittetulunduslikele ja
kulupohistele
eluasemepakkujatele

Planeerimisseaduses
taskukohaste eluasemete
noude voimalus

Kolmanda sektori (piiratud kasumiga
voi mittetulunduslik) eluasemearendus

Laiendada EIS rahastust
munitsipaalsetele ja

mittetulunduslikele
eluasemearendustele
- Strateegiline tasand - Avaliku ja erasektori partnerlus
- Seadusmuudatused - Finantsmeetmed

- Avaliku ja kolmanda sektori
partnerlus

Kvaliteetse eluaseme tagamine,

meetmete teostamise ajaraam
2025 2035

Ruumikvaliteedi kriteeriumide
kehtestamine ja juurutamine

Koostoo omavalitsuste ja arhitektide liiduga
Kompaktse ja segakasutusega arenduse soodustamine

Kahanevate asulate tihendamine

Omavalitsuste toetamine - ruumiekspertiis ja alakasutatud maa
/ hoonete omandamine

Naabruskondliku renoveerimise soosimine
Riigi kaasrahastusega elamuarendus

Taskukohaste eluasemete avalikus
omandis maal

Partnerlused kolmanda sektori ja
sotsiaalettevotlusega maapiirkondades

Alakasutatud maa ja hoonete pakkumine
sotsiaalettevotetele ja kultuuriprojektidele

Laiapohjalised renoveerimistoetused
Taiedavad suunatud renoveerimistoetused
Eluasemelaenud kdendused
Kaibemaksusoodustus renoveerimise puhul

Tuhjenevate eluasemete kolimistoetus

- Strateegiline tasand - Avaliku ja erasektori partnerlus

- Avaliku ja kolmanda sektori - Finantsmeetmed
partnerlus



ALTUM
(Rahastusallikad:
EL Taaste- ja Vastupidavusrahastu,
Riiklikud toetused,
ALTUMi vahendid)

l

[ Madala intressiga J

laenud arendajatele

I

Taskukohaste
uurikorterite ehitus

Ulrikorterid
sissetulekupiiranguga
leibkondadele

(Laenumaksed)

|

Vahendite tagasivool fondi
uute projektide rahastamiseks

Uurikorterite finantsmehhanismid EIB abiga,
Lati naide

Uiirikorterite tingimused:

Ulrihind ei tohi liletada 6,47 eurot ruutmeetri kohta kuus (2025).
*Uiirnikud peavad vastama sissetulekupiirangutele; naiteks
uhetoalise korteri puhul ei tohi leibkonna netosissetulek uletada
1 681 eurot kuus.
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